(1) Que estuuiere fuera del. Vid. per gloss. & ibi Abbas in cap. novit, de offic. lega. adverte tamen, quod Joan. de Imol. & Abb. ibi intelligunt, quod tunc non tenet excommunicatio lata a iudice existenti extra territorium, quando facit cum causæ cognitione, quia

tunc non tenet processus, etiam si non eccipitur, quia jurisdiccionem in hæreticos territorio: si tamen sine causæ cognitione faceret, licet iudex male faciat cognitionem præferendo extra territorium: tamen verum, quod sententia teneat, licet iudex veniat puniendus, ut in cap. sacro. de sentent. excom. ex quo fecit causa non cognita, & si iudex extra territorium in notoriis excommunicaret subditum, teneret excommunicatio: quia notoria non exigunt causæ cognitionem, cap. evidentiæ, de accusa. secundum Hostien. in dist. cap. novit. Adverte etiam, quod iudex existens in suo territorio bene potest excommunicare subditum existentem extra territorium, secundum gloss. in cap. Episcopus 9. quæst. 2.

(2) El Arçobispo. Adde cap. Romana, §. notoria, de sens. lib. 6. & vid. gloss. & Abb. ibi in cap. Pastoralis, in princ. de offic. ordin. & vid. quod dixi in leg. 11. in gloss. 6. tit. 5. sup. ead. part. & facit, cap. irrefragabili, versic. excessus, de offic. ordin.

(3) El Papa. Adde cap. cuncta per mundum, cum sequenti 9. quæst. 3. & Papa cum omni prælato in potestate, & jurisdiccionem concurrat, secundum Joan. monachi in cap. si eo tempore, de electio. lib. 6. Bald. in cap. 1. in princip. qui sena. da. pot. colum. 2.

(4) Contra los herejes. Adde cap. ad abolendam, in fin. de heret.

(5) El entredicho. Adde cap. a autoritate, & cap. Episcoporum, & ibi gloss. de privi. lib. 6. & hodie iplo facto sunt excommunicati, ut in Clem. 1. de sent. excom.

(6) Por razon del lugar. Concord. cum cap. quoniam, de privi. & cap. 1. §. in eod. de privileg. lib. 6.

LEY X.

Por quales cosas pueden los Perlados descomulgar a los de su jurisdiccion.

Contumacia es palabra de latin, que quiere tanto dezir en romance, como desobediencia, o desmandamiento. E es cosa (1) por que los Perlados de Santa Eglefia descomulgan los omes, e como quiere que las razones por que lo fazen, sean de muchas maneras, esta es la rayz (2) de que nacen todas las otras. E desobedientes son los omes, asi como (3) quando los emplazan los Judgadores, o los que tienen sus logares, que vengan a fazer derecho a los que se querellan dellos, e non quieren venir; o si embargan a los que los quieren emplazar, de manera que lo non pueden fazer; o si se esconden, (4) o se van de la tierra, porque non les fallan. E otrosi son desobedientes, los que vienen al emplazamiento, e non quieren responder, o si comienzan a responder, e se van sin mandado (5) ante del tiempo; e si el Judgador da la sentencia contra ellos, e non quieren complir (6) su mandamiento; o si non diessen los diezmos, e las primicias segun manda Santa Eglefia; o si algunos cayessen en perjuo, e non quisiesen fazer enmienda del pecado. Otrosi quando algunos furtassen, o robassen, o fiziesen algunos otros males, que fuesen pecados mortales conofcidamente semejantes destes, o les fuesse prouado en juyzio, que los fizieran, non queriendo fazer enmienda dellos, (7) pudenlos descomulgar. Mas si los pecados non fuesen manifestos, ni aueriguados en juyzio, non deuen poner sentencia de descomunion sobre aquellos que los ouiesen fecho; como quiere que pue-

LEY X.

Sententia excommunicationis fertur ob contumaciam, ut si citatus non comparet, vel non responderet, seu recedit ante tempus, vel impedit quominus citatio ad eum perveniat, aut non satisfacit iudicatis, vel ad peccatum non emendatur: si tamen occultum sit peccatum, non debet excommunicatio imponi super eos, qui delictum commiserunt: potest tamen poni generaliter persona non specificata, si dampna non emendaverint. Hoc dicit.

- (1) Es cosa. Prosequitur dicta Hostiens. in summ. de sent. excom. versic. quibus ex causis.
(2) La rayz. Vid. cap. Episcopi 11. q. 3. & cap. nemo, & cap. certum, ubi gloss. in dict. cap. nemo, not. quod ab homine nunquam profertur excommunicatio, nisi propter contumaciam, an autem posset praeferi propter praesumptam contumaciam, vid. Abb. quod sic in cap. tenor, de re jud. colum. 2.
(3) Asi como. Vide 31. quest. 1. cap. certum.
(4) Se esconden. Vid. in cap. quomiam frequenter, ut lit. non contest.
(5) Sin mandado. Vid. in dict. cap. certum, & in cap. 1. de judi.
(6) Non quieren complir. Ut in leg. quod restituere, ff. de rei vindicatione, cap. ex parte, de verborum signific. leg. creditor, §. iustus, ff. de appella.
(7) Enmienda dellos. Vid. in cap. praecipuum 32. quest. 5. cap. ad audientiam, de sponsa.
(8) Quien tal fuerca. Concord. cum cap. Romana, §. cavat, de sent. excom. lib. 6. ubi vid. & cap. si sacerdos,

dan dezir generalmente, que quien tal fuerca, (8) o tal yerro fizo, si non fiziere enmienda del falta tal dia, descomulgamoslo por ende. E por qualquier destas maneras sobredichas, que descomulgassen a alguno, seria descomulgado de la mayor descomunion, como dize en la segunda ley deste titulo.

LEY XI.

Por quales razones pueden descomulgar sin amonestacion, e como pueden descomulgar a los que tomaren las cosas por fuerca.

Amonestado deve ser (1) aquel que quieren descomulgar, o vedar. Pero cosa ay en que non deve esto ser guardado: asi como quando emplazan (2) a alguno, que venga a Concilio, o fazer derecho de los que se querellan del, e non viene; nin se embia a escufar: ca el que emplazan en tal manera, tanto vale como si lo amonestassen; e esto se entiende, si le emplazan tres vezes, o una por todas, a que llaman, en latin, peremptoria, que quiere tanto dezir, como plazo rematado. Otrosi pueden descomulgar sin amonestamiento, al que robasse manifestamente (3) lo ageno, si lo mandasse el Perlado tornar, e non lo quisiesse fazer; o si le pusiesse plazo a que lo diesse, e non lo quisiesse dar; o si algun Clerigo fiziesse a tan gran pecado, por que lo ouiesen a degradar, si despues non quisiesse fazer enmienda. E non tan solamente los Perlados pueden descomulgar sin amonestacion, a los que roban lo ageno, e non lo quieren tornar; mas aun a qualesquier que les roban sus cosas dellos mismos conofcidamente, (4) esto pueden fazer: porque ellos non se pueden defender con otras armas,

de offic. ordin. & ibi Abb. & tradit Hostiens. in summ. eod. tit. §. quis valeat, colum. 2. & ibi etiam vide, quod si fiat pro futuris culpis, & vid. in cap. ut animarum, versic. statut. de consil. lib. 6.

LEY XI.

Excommunicationis sententia ferri non debet, monitione non praemissa, fallite invocatis ad consilium trina citatione, seu una peremptoria pro omnibus, ut querelantibus respondeant, vel si sit publicus raptor, & ab Episcopo requisitus satisfacere nolit, vel si clericus crimen degradatione dignum, emendare recuset. Item potest praelatus pro manifestis raptis sibi factis excommunicare: monitione non praemissa. Si vero praelato in suis rebus aliter dampnum fiat, poterit damnificantem trina monitione permessa ad emendam excommunicare, vel suspendere: quia si tenetur alios defendere, multo magis se ipsum. Hoc dicit.

- (1) Deve ser. Vid. leg. j. proximam, & in cap. sacro, de sentent. excom.
(2) Emplazan. Sumpus est iste casus ad cap. certum est 11. quest. 3. & a cap. 1. de judic.
(3) Manifestamente. Vid. in cap. ex parte 1. de verb. signific. & ibi per Innoc. colum. fin. Abb. in cap. qua fronte, pen. colum. vers. oppono contra text. de appel. & vid. in cap. Episcopi 11. quest. 3. & vid. etiam in cap. 1. de rapio, & que dicit Abb. in cap. cum sit Romana, colum. fin. de appellat.
(4) Conofcidamente. Adde cap. Romana, de penis, lib. 6. & Innoc. in cap. ex part. 23. de verb. signific. & Abb. in cap. 1. de maledic.

Lex 11. Vide leg. 18. tit. 1. lib. A. Can. et 12. tit. 18. eod. lib. et cap. 1. de poen in 6.

mas, si non con las sentencias spirituales. (5) E si otro tuerto, o dano fiziesse algun ome al Perlado en sus cosas, e non gelo quisiere emendar, despues que lo ouiesse amonestado tres vezes, puedelo descomulgar, o vedar por ello. Ca si tenudo es ome de defender, o amparar a su vezino, con derecho; mucho mas lo deve fazer a si mismo.

LEY XII.

En que manera deuen fazer los Perlados, quando quieren deudar, o descomulgar alguno.

Amonestar deuen los Perlados, o aquellos que tienen sus logares, a los que ouiesen a descomulgar, para guardar la forma que establecio Santa Eglefia, de como lo fiziesen. Ca el que lo ouiere de fazer, deve amonestar primeramente tres vezes, (1) a aquel que ouiere de descomulgar, seyendo delante omes buenos, con quien lo pruce, si menester fuere; diziendo que haga enmienda, e se quite de aquello por que lo amonesta: e si non se quisiere emendar, puedelo estonce descomulgar en esta manera; dando sentencia contra el por escripto, (2) mostrando como lo amonesta, assi como deuia, e por que razon lo descomulga: e si aquel contra quien da la sentencia, le demandasse traslado de aquella carta, por que lo descomulgo, deuengelo luego dar, o al mas tardar, fasta vn mes: e si aquel a quien demandare el traslado, non gelo quisiere dar, deve fazer ende carta publica, que sea firmada con testigos, (3) o sellada con sello conof-